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 2  قائمة الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلية الموجزة 

   

 3  حقوق المساهمين المرحلية الموجزةقائمة التغييرات في 

   

 4  قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة 

   

 12 - 5  إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة 

 
 



 1 الشركة العُمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ع 

 جزء لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة 19إلى  1تشكل الإيضاحات المرفقة من 

       قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة 
       م2023مارس  31للفترة المنتهية في 

 المبلغ بالريال العمُاني       
       

 م 2022ديسمبر  31  م2023مارس  31   الإيضاح  

 
 )مدققة(  )غير مدققة(    

       الأصول

  3,813,089   5,755,677   3 النقد وما في حكم النقد 

  12,371,570    23,356,138    4 الودائع البنكية 

  9,967,830    31,504,947    5 الأقساط وأرصدة إعادة التأمين المدينة 

  28,819,445    51,842,034    6 حصة معيدي التأمين من التزامات عقود التأمين

  371,971    431,435    7 المدينون الآخرون والمصاريف المدفوعة مقدمًا 

  18,990,074    29,344,794    8 الاستثمارات المالية

  84,135    792,145    9 الممتلكات والمعدات 

  178,167    139,529    10 أصول حقوق الاستخدام

  74,596,281   143,166,700    إجمالي الأصول 
       

       حقوق المساهمين والالتزامات 
       

       والاحتياطات رأس المال 

  10,000,000    21,998,840    13 رأسمال الأسهم 

  1,808,438    1,808,438     الاحتياطي القانوني 

  5,943,523    5,943,523     احتياطي الطوارئ

 (82,758)   (709)     احتياطي القيمة العادلة 

  5,215,633   5,144,035    الأرباح المحتجزة 
       

  22,884,836   34,894,127    إجمالي حقوق المساهمين 
       

       الالتزامات 

  38,268,126    77,365,739    6 الالتزامات الناشئة عن عقود التأمين

  8,115,524    17,028,632    11 المبالغ المستحقة لمعيدي التأمين 

  5,327,795    13,878,202    12 والمستحقات الالتزامات الأخرى 
       

  51,711,445    108,272,573     إجمالي الالتزامات 
       

 74,596,281  143,166,700    إجمالي حقوق المساهمين والالتزامات 
              

التوقيع عليها بالنيابة   وتم   م2023  أبريل   26اعتمدت هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة بموجب قرار مجلس الإدارة بتاريخ  

    عن المجلس من قبل:

 

 سعـــادة / خــلف أحمـــد المناعي

 رئيس مجلس الإدارة 

  

 حسن بن ياسين بن علي اللواتي

 ذي  ـــــــس التنفيـــــرئيـــال

  



 2 الشركة العُمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ع 

 جزء لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة 19إلى  1تشكل الإيضاحات المرفقة من 

  قائمة الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلية الموجزة 

  م2023مارس  31للفترة المنتهية في 

 المبلغ بالريال العمُاني     

     

 م 2022مارس  31  م2023مارس  31 الإيضاح  

 ر.ع.   ر.ع.  

 )غير مدققة(  )غير مدققة(   

     

  8,011,172    21,364,744  14 إيرادات أقساط التأمين  

 (5,263,307)   (11,253,343)  14 أقساط التأمين المتنازل عنها لمعيدي التأمين    

  2,747,866    10,111,401  14 صافي إيرادات أقساط التأمين    

 (830,732)   (5,360,791)  14 الحركة في أقساط التأمين السارية 

  1,917,134    4,750,610  14 صافي أقساط التأمين المكتسبة 

 (3,015,198)   (4,699,616)  14 المطالبات المدفوعة 

  2,039,769    2,305,931  14 حصة معيدي التأمين من المطالبات

  69,295   (1,527,672)  14 الحركة في المطالبات القائمة صافي 

 (149,124)   (193,669)  14 العمولاتصافي 

  42,883    164,634  14 الدخل التأميني الآخر

  904,759    800,218  14 صافي نتائج أعمال التأمين 

  1,528,517    581,433  16 إيرادات الاستثمار )بالصافي(

    -    855,424  16 أرباح من الإستحواذ 

  3,211    20,005  16 إيرادات أخرى 

  2,436,487    2,257,080   إجمالي الإيرادات 

 (543,132)   (1,509,043)  14 المصروفات العامة والإدارية

 (68,266)   (90,723)  14 الاستهلاك

  1,825,088    657,314   الأرباح/)الخسائر( قبل الضريبة 

 (154,772)   (84,039)  14 مصروف ضريبة الدخل

  1,670,316    573,276   الأرباح/)الخسائر( للفترة 

 (112)    82,049   الدخل/)المصروف( الشامل الآخر 

  1,670,204    655,325   إجمالي الدخل /)المصروف( الشامل للفترة 

الأساسي   –العائدات /)الخسائر( للسهم الواحد 

 والمخففّ
17 

 0.004  
 

 0.017  

      

 

 



 3 الشركة العُمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ع 

 جزء لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة 19إلى  1تشكل الإيضاحات المرفقة من 

 قائمة التغييرات في حقوق المساهمين المرحلية الموجزة 

 م2023مارس  31في  المنتهيةللفترة 
 

 المبالغ بالريال العمُاني       
        

  
 رأس المال 

 الإحتياطي 

 القانوني

 إحتياطـــي 

 القيمة العادلة 
 احتياطي الطوارئ

 الأربــــاح 

 المحتجزة 

مجموع حقوق  

 المساهمين

        

   20,774,465   3,773,640   5,498,753  (18,948)   1,521,020   10,000,000  م2022يناير  1في 

   2,874,181   2,874,181  -     -     -     -     الأرباح للسنة 

 (63,810)  -     -    (63,810)  -     -     الدخل الشامل الآخر للفترة  

   2,810,372   2,874,181  -     (63,810)  -     -     إجمالي الدخل الشامل للفترة 

  (700,000)  (700,000)  -     -     -     -     م2020توزيعات أرباح نقدية مدفوعة لسنة 

  -     (444,770)   444,770  -     -     -     المحول إلى احتياطي الطوارئ

  -     (287,418)  -     -      287,418  -     المحول إلى الاحتياطي القانوني 

   22,884,837   5,215,633   5,943,523  (82,758)   1,808,438   10,000,000  )مدققة( م2021ديسمبر  31في 

        

   22,884,837   5,215,633   5,943,523  (82,758)   1,808,438   10,000,000  2022يناير  1في 

  573,276   573,276     -     -     -     -   الأرباح للسنة

  82,049     -     -   82,049     -     -   الدخل الشامل الآخر للفترة 

  655,324   573,276     -   82,049     -     -   أشهر  التسعةإجمالي المصروفات الشاملة لفترة 

 (644,874) (644,874)    -     -     -     -   م2022توزيعات أرباح نقدية مدفوعة لسنة 

    -     -     -     -     -     -   المحول إلى احتياطي الطوارئ

  11,998,840     -     -     -     -   11,998,840   رأسمال إضافي مصدر

    -     -     -     -     -     -   المحول إلى الاحتياطي القانوني 

 34,894,127 5,144,035  5,943,523  (709)   1,808,438   21,998,840   )غير مدققة(  م2023مارس  31في 



 4 الشركة العُمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ع 

 جزء لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة 19إلى  1تشكل الإيضاحات المرفقة من 

 قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة 

 م 2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 المبالغ بالريال العمُاني 

 

 م2022مارس  31  م2023مارس  31  

 )غير مدققة(   )غير مدققة(  

     التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية 

  1,825,088    657,314  ربح / )خسارة( الفترة قبل الضريبة  

     تعديلات على البنود التالية:

  830,732    5,360,791  أقساط التأمين السارية )المفرج عنها( / المحملة بالصافي 

  68,266    90,723  إستهلاك ممتلكات ومعدات 

  154,772    73,454  مخصص ضريبة الدخل والضريبة المحجوزة من المنبع

 (1,549,420)   (1,478,411)  والإيرادات الأخرىمن الاستثمارات  الدخل

  2,325    5,293  مخصص مكافأت نهاية الخدمة للموظفين 

    -   (661,325)  المشكوك فيها مخصص الأقساط وأرصدة إعادة التأمين المدينة 

  1,331,763    4,047,839  التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغيرات في الأصول والإلتزامات التشغيلية  

 (2,381,756)   (21,537,117)  ذمم أرصدة أقساط وإعادة تأمين مدينة

  8,614,560    2,381,867  حصة معيدي التأمين من خصومات عقود التأمين

 (21,082)   (59,464)  ذمم مدينة أخرى وإعادة سداد

 (8,683,855)   (1,568,755)  التزامات ناتجة عن عقود التأمين

 (1,733,839)    8,913,109  المستحقات لمعيدي التأمين  

  3,238,850    8,476,953  انخفاض في المخصصات والذمم الدائنة الأخرى

  364,642    654,432  النقد الناتج من / )المستخدم في( التشغيل 

 (173,089)   (379,798)  المدفوعة ضريبة الدخل و الضرائب المحجوزة من المنبع

  191,553    274,634  صافي النقد الناتج من / )المستخدم في( الأنشطة التشغيلية 

     

     التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية  

 (4,325,556)   (2,020,965)  شراء استثمارات 

  3,706,801   (10,984,568)  صافي حركة الودائع بالبنك 

 (10,650)   (9,847)  شراء ممتلكات ومعدات 

  432,560    414,798  إيرادات فوائد مستلمة

  132,014    503,441  مستلمة إيرادات توزيعات أرباح 

  2,223,098    1,601,745  حصيلة بيع الإستثمارات 

    -   855,424  أرباح من الاستحواذ

  2,158,267   (9,639,971)  صافي النقد الناتج عن/ )المستخدم في( الأنشطة الاستثمارية  

     

     التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية 

  (50,237)  (46,040)  إلتزامات إيجارية مدفوعة 

  11,998,840    -    

  (700,000)  (644,874)  الربع أرباح مدفوعة خلال  عاتتوزي

  (750,237)  11,307,926  صافي النقد الناتج من / )المستخدم في( الأنشطة التمويلية 

     

   1,599,583   1,942,589  النقد صافي الزيادة / )النقص( في النقد وما في حكم 

   2,510,696   3,813,089  النقد وما في حكم النقد في بداية الفترة  

   4,110,279   5,755,677  (3النقد وما في حكم النقد في نهاية الفترة )انظر إيضاح 
 



 5 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 المرحلية الموجزة إيضاحات حول القوائم المالية  

 م2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 

 

 عـــام  .1

في سلطنة  وتسجيلها مانية تم تأسيسهاعُ  عامة )"الشركة"( هي شركة مسجلة كشركة مساهمةع شركة العمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ال

،   3660مان. عنوان الشركة المسجل هو صندوق بريد العام في سلطنة عُ التأمين على الحياة والتأمين تقوم بمزاولة نشاط  والشركة عمُان

  .2004يوليو  21بدأت الشركة أنشطتها من وقد ، سلطنة عمان. 112رمز بريدي 

يونيو   20حتى   اصالحً والتأمين على الحياة العام التأمين ا للشركة بمزاولة أعمال منحت الهيئة العامة لسوق المال )سلطنة عمان( ترخيصً 

2024. 

تأسست شركة تابعة ومملوكة من قبل الشركة القطرية للتأمين، وهي شركة مساهمة عامة العمانية القطرية للتأمين ش.م.ع.ع الشركة  تعد

 ، الدوحة، دولة قطر.666عنوانها المسجل هو صندوق بريد في دولة قطر، و

 أساس الإعداد والتغييرات في السياسات المحاسبية للشركة  .2

 أساس الإعداد  2-1

: التقارير المالية  34وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم    م2023مارس    31في    ةالمنتهيللفترة  المرحلية الموجزة    القوائم الماليةتم إعداد  

 المرحلية. 

السنوية، وينبغي قراءتها بالاقتران   القوائم الماليةالمرحلية الموجزة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة في    القوائم الماليةإن  

 .  م2021ديسمبر  31السنوية للشركة كما في  القوائم الماليةمع 

ليست بالضرورة مؤشرًا للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية   م2023مارس    31في    ةالمنتهي الفترةوبالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج  

 . م2023ديسمبر  31المنتهية في 

 المعايير والتفسيرات الجديدة والتعديلات التي تبنتها الشركة  2-2

تتفق مع السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد   المرحلية الموجزة الموحدة  المالية  القوائم  هذه  إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد

 . م2021ديسمبر  31المالية السنوية للشركة للسنة المنتهية في  القوائم

 المبالغ بالريال العمُاني                النقد وما في حكم النقد  .3
 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    

   3,810,957  5,754,454 ودائع تحت الطلب
   2,132   1,223  النقدية في الصندوق 

 5,755,677  3,813,089   
 

 الودائع البنكية   .4

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    

   12,371,570   23,356,138  الإيداعودائع بنكية تستحق بعد سنة واحدة أو أكثر من تاريخ  

  23,356,138   12,371,570   
 

 التأمين المدينةإعادة الأقساط وأرصدة  .5

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    

   8,392,269   28,647,519  مستحقات من حاملي وثائق ، وكلاء ووسطاء تأمين 
   2,243,554   4,186,746  تأمين مدينةأرصدة إعادة 

  32,834,265   10,635,823   

  (667,993)  (1,329,318)  مخصصات مستحقات مشكوك في تحصيلها 

  31,504,947   9,967,830   
 

 



 6 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 المرحلية الموجزة إيضاحات حول القوائم المالية  

 م2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 

 

 المبالغ بالريال العمُاني     عقود التأمينالناشئة عن لتزامات الالتزامات عقود التأمين واحصة معيدي التأمين من  .6

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    عقود التأمين   الناشئة عن  الالتزاماتإجمالي 

   13,409,161    31,040,462 مطالبات تم الإبلاغ عنها وغير مسددة 
  6,214,676    9,789,412  مطالبات متكبدة لم يتم الإبلاغ عنها 

  18,644,289    35,634,395  أقساط سارية 
    -    901,470  محصلة صافي دخل العمولة المؤجلة ودخل العمولات غير 

  38,268,126    77,365,739  الإجمالي  

    

    حصة معيدي التأمين من إلتزامات عقود التأمين   

 (9,928,212)   (22,931,640)  تسويتهامطالبات تم الإبلاغ عنها ولم تتم 
  (5,271,201)   (6,587,023) مطالبات متكبدة لم يتم الإبلاغ عنها 

  (13,620,032)   (22,323,371) أقساط تأمين سارية 

  (28,819,445)   (51,842,034) الإجمالي  

    

    صافي الالتزامات الناشئة عقود التأمين   

   3,480,949    8,108,821 مطالبات تم الإبلاغ عنها ولم تتم تسويتها
   943,475    3,202,390 مطالبات متكبدة ولكن لم يتم الإبلاغ عنها 

   5,024,257    13,311,023 أقساط سارية 

   9,448,681    24,622,234 الإجمالي  
 

             والمصاريف المدفوعة مقدما   الذمم المدينة الأخرى .7

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 
    

 ً    225,548   151,598  المصاريف المدفوعة مقدما

   146,423   279,837  أخرى

  431,435   371,971   
 

 المالية الإستثمارات  .8

 يمكن تحليل الاستثمارات المالية كما يلي:  -أ

 القيمة الدفترية  

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

   12,051,577   17,277,694  الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة عبر الربح أو الخسارة

   6,938,496   12,067,100  الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة عبر الدخل الشامل الآخر

   18,990,074   29,344,794  مجموع الاستثمارات المالية 
 

 كالتالي:  الماليةستثمارات  يتم تحليل حركة الا -ب

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

   15,063,228   27,447,151  م2023يناير  1في 

   11,600,282   2,020,965  إضافات

  (8,443,040)  (1,601,745)  استبعادات

   349,609  (70,494)  استثماراتأرباح/)خسائر( محققة من بيع 

   422,315  (250,812)  استثمارات أرباح/)خسائر( غير محققة من بيع

    -    279,919  متاحة للبيع إستثمارات عادة تصنيف السندات الحكومية العمانية إلى إ

    -    1,519,811  إيرادات مستحقة 

  (2,320)     -  عكس الانخفاض في القيمة / )الخسارة(
    

   18,990,074   29,344,794  م 2023مارس  31كما في 



 7 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 المرحلية الموجزة إيضاحات حول القوائم المالية  

 م2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 

 

 المبالغ بالريال العمُاني                الممتلكات والمعدات  .9

 

 

 م 2022السنة السابقة 

 
  أثاث وتركيبات 

أجهزة الحواسيب  

 والمعدات المكتبية
 المَركبات  

 المباني  

 )تشغيلي(

 المباني  

 )إستثمار( 

 
 أراضي

 
 المجموع

              التكلفة 

   2,846,845    187,000   248,468   161,944    116,909    1,032,662    1,099,863 م2023يناير  1في 

   9,847   -      -      -      -       952    8,895 إضافات 

  (3,000)   -      -      -      -      (3,000)   -    استبعادات

   2,853,692    187,000   248,468   161,944    116,909    1,030,614    1,108,758 م 2023مارس  31في 

              انخفاض القيمة:

   2,015,242   -      -       4,128    73,449    958,455    979,210 2023يناير  1في 

   46,305   -      -       2,488    4,863    12,507    26,448 المحمل للفترة 

   2,061,547     -    -       6,616    78,312    970,961    1,005,658 م 2023مارس  31في 

              صافي القيم الدفترية: 

   792,145    187,000   248,468   155,329    38,597    59,652    103,100 )غير مدققة(  م2023مارس  31في 

 
  أثاث وتركيبات 

أجهزة الحواسيب  

 المكتبية  والمعدات
 المجموع  المَركبات 

        التكلفة 

   770,231    45,675    210,528    514,028 م2022يناير  1في 

   18,076   -       16,526    1,550 إضافات 

  (742)   -      (742)   -    استبعادات

   787,565    45,675    226,312    515,578 م 2022ديسمبر  31في 

        انخفاض القيمة: 

   611,433    13,355    199,115    398,963 م2022يناير  1في 

   92,029    11,766    10,214    70,049 المحمل للسنة  

  (32)   -      (32)   -    استبعادات

   703,430    25,121    209,298    469,012 م 2022ديسمبر  31في 

        صافي القيم الدفترية: 

   84,135    20,554    17,015    46,566 م )مدققة(2021ديسمبر  31في 



 8 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 المرحلية الموجزة إيضاحات حول القوائم المالية  

 م2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 

 

 

 الإيجار  أصول .10

 أصول حقّ الاستخدام 

 الدفترية المدرجة لأصول حقّ الاستخدام والحركة في هذه الفترة:يبيّن الجدول التالي القيمة 

 المبالغ بالريال العمُاني                   

   ي نابمال
   

   التكلفة: 

   946,066  م2023يناير  1في 

   5,782  الإضافات

    -   استبعادات

   951,848  م 2023مارس  31في 
   

   الإستهلاك:

   767,899  م2023يناير  1في 

   44,420  المحمل للفترة

  -     استبعادات

 812,319  م 2023مارس  31في 
   

   صافي القيم الدفترية: 

 139,529  م 2023مارس  31في 
   

   م 2022السنة السابقة 
   

   المباني 
   

   : التكلفة

   668,689  م2022يناير  1في 

   277,377  الإضافات

  -     استبعادات

   946,066  م 2022ديسمبر  31في 
   

   الإستهلاك:

   585,661  م2022يناير  1في 

   182,238  المحمل للفترة

  -     استبعادات

   767,899  م 2022ديسمبر  31في 
   

   صافي القيم الدفترية: 

 178,167  م 2022ديسمبر  31في 
   

   الربح أو الخسارة مبينة على النحو التالي:  قائمة إن المبالغ المعترف بها في

 م2023مارس  31  

   
   

   44,420  مصروف الاستهلاك المحمل على أصول حق الاستخدام 

   1,085  مصروف الفائدة المحمل على التزامات عقد الإيجار
   

   45,505  الخسارةإجمالي المبلغ المعترف به في الربح أو 

 

  



 9 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 المرحلية الموجزة إيضاحات حول القوائم المالية  

 م2023مارس  31في  للفترة المنتهية
 

 

 مستحقات لمعيدي التأمين .11

 المبلغ بالريال العمُاني 
 م2022ديسمبر    31  م 2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    

 8,115,524  17,028,632 ذمم إعادة التأمين الدائنة
 

   والمستحقات الأخرى  الإلتزامات. 12

 م2022ديسمبر    31  م2023مارس  31 

 )مدققة(   )غير مدققة( 

    

   931,927    1,125,618 المبالغ المستحقة لأطراف ذات علاقة 
   2,524,004    4,879,021 ذمم تجارية دائنة 

   470,831    544,284 التزامات ضريبة الدخل والضريبة المستقطعة من المنبع
   217,571    241,636 مصاريف متراكمة 

   159,570    120,396 الإيجار*التزامات 
   90,267    95,560 مستحقات مكافآت نهاية الخدمة للموظفين

   95,090    873,704 إلتزامات ضريبة القيمة المضافة
    -    841,967  الرصيد الداخلي بين الشركة )شركة الرؤية للتأمين( 

   838,535    5,156,014 ذمم دائنة أخرى 

 13,878,202    5,327,795   
 

   * التزامات الإيجار:

 إن القيمة الدفترية للالتزامات عقد الإيجار والحركة عليها خلال الفترة مبينة على النحو التالي: 

 م2023مارس  31  

 ريال عمُاني   

  159,570  يناير  1في 

  5,782  الإضافات 

  1,085  فائدة متراكمة

 (46,040)  المدفوعات 

  120,396  مارس 31في 
 

 رأس المال   .13

 م2022ديسمبر    31 م2023مارس  31 

 )مدققة(  )غير مدققة( 

   

 20,000,000 30,000,000   المرخص

   

 10,000,000 21,998,840 سهم   161,218,570 –المصدر والمدفوع بالكامل 
 

 م 2023مارس    31كما في  يمتلكونها    تي% أو أكثر من أسهم الشركة وعدد الأسهم ال10الشركة الذين يمتلكون نسبة    ومساهم

 كما يلي: هم م2022ديسمبر  31و 
 م2023مارس  31 

 )غير مدققة(

 م2022ديسمبر    31

 )مدققة( 

 نسبة المساهمة عدد الأسهم نسبة المساهمة عدد الأسهم  

  %  % 

   51.699  51,698,500   55.989  90,264,754 للتأمين ش م ق شركة قطر 
   34.000  34,000,000   35.108  56,600,011 شركة الحصن للاستثمار ش.م.ع.م 

 146,864,765 91.097    85,698,500 85.699   
 



 10 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة 

 م2023مارس  31للفترة المنتهية في 
 

 

 التقارير القطاعية  .14
 قطاعات النشاط 
تسويق مختلفة. يقوم الرئيس التنفيذي بمراجعة تقارير الإدارة الداخلية لكل من قطاعات  قطاعات كما هو مبين أدناه. تقدم وحدات النشاط الإستراتيجي منتجات وخدمات مختلفة وتتم إدارتها بشكل مستقل لأنها تتطلب إستراتيجيات  لدى الشركة ثلاثة  

 يصف عمليات كل قطاع لدى الشركة يصدر عنه تقارير:  فيما يلي ملخص   .النشاط الإستراتيجي على أساس شهري على الأقل
 يشتمل تأمين المركبات والأفراد على تأمين السيارات والتأمين على السفر.  (1)
 الأطراف الأخرى والبضائع البحرية وهياكل السفن والمعدات والتأمين على الطيران. يشتمل تأمين الممتلكات وتأمين السفن البحرية والتأمين ضد الحوادث على الحريق والأعمال الهندسية والطاقة والحوادث العامة ومسؤولية  (2)
 . إن التأمين الصحي والتأمين على الحياة يشتمل على التأمين الصحي والتأمين الجماعي على الحياة والتأمين على الحياة. (3)

 يتحدد التسعير بين القطاعات على أساس شروط تجارية. و على صافي دخل التأمين للقطاع ، كما هو مدرج في تقارير الإدارة الداخلية التي يراجعها الرئيس التنفيذي.    بناءً يتم قياس الأداء  . و فيما يلي معلومات تخص نتائج كل قطاع يصدر عنه تقارير 
 العمُانيالمبالغ بالريال                  : والدخل الشامل الآخرالخسائر ولأرباح ل ةالقطاعي القائمة

 التأمين على المركبات والأفراد 

تأمين الممتلكات وتأمين السفن البحرية 

 المجموع  التأمين الصحي والتأمين على الحياة والتأمين ضد الحوادث 

 م 2022مارس    31 م 2023مارس  31 م 2022مارس    31 م 2023مارس  31 م 2022مارس    31 م 2023مارس  31 م 2022مارس    31 م 2023مارس  31 
 )غير مدققة(  )غير مدققة( )غير مدققة(  )غير مدققة( )غير مدققة(  )غير مدققة( )غير مدققة(  )غير مدققة( 

         

   8,011,172   21,364,744   1,688,743   10,864,630   4,474,097   7,545,731   1,848,333   2,954,383 إيرادات أقساط التأمين  

  (5,263,307)  (11,253,343)  (937,648)  (3,916,587)  (4,102,005)  (7,146,299)  (223,653)  (190,457) التأمين متنازل عنها لمعيدي التأمين أقساط 

   2,747,865   10,111,401   751,095   6,948,043   372,091   399,432   1,624,680   2,763,926 صافي أقساط التأمين  

  (830,732)  (5,360,791)  (69,241)  (4,841,259)  (50,892)  (87,302)  (710,599)  (432,230) الحركة في أقساط التأمين السارية  

   1,917,133   4,750,610   681,854   2,106,784   321,199   312,130   914,081   2,331,696 صافي الأقساط المكتسبة

  (3,015,198)  (4,699,616)  (1,051,334)  (1,668,027)  (1,490,226)  (1,284,183)  (473,638)  (1,747,406) المطالبات المدفوعة

   2,039,769   2,305,931   594,491   954,144   1,444,928   1,223,866   350   127,921 حصة معيدي التأمين من المطالبات 

   69,295  (1,527,672)  (224,857)  (1,169,679)   115,147   88,111   179,005  (446,104) المطالبات القائمةالحركة في 

  (149,124)  (193,669)   27,421  (355,473)   36,864   389,946  (213,409)  (228,143) صافي العمولات 

   42,883   164,634   38,061   6,816   872   20,529   3,950   137,288 الدخل التأميني الآخر 

   904,758   800,218   65,635  (125,435)   428,784   750,399   410,339   175,253 نتائج أعمال التأمين 

   1,528,517   581,433       إيرادات الإستثمار

    -   855,424        أرباح من الإستحواذ

   3,211   20,005       أخرىإيرادات 

   2,436,486   2,257,080       مجموع الإيرادات 

  (543,132)  (1,509,043)       مصاريف عامة وإدارية 

  (68,266)  (90,723)       الإستهلاك * 

   1,825,088   657,315       الربح / )الخسارة( قبل الضريبة 

  (154,772)  (84,039)       مصروف ضريبة الدخل 

   1,670,316   573,276       الربح / )الخسارة( للفترة 
م( 2022 مارسفي  كما 48,196)  "أثر المحاسبة عن عقود الإيجار" 16ريال عماني نتيجة تطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم    44,420تم حجز الاستهلاك المشتمل على مبلغ وقدره
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 إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة 

 م2023مارس  31للفترة المنتهية في 
 

 

 تطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية . 15

 تدخل حيز التنفيذ بعد أ( المعايير التي صدرت ولم 

مايو   18( في IASBعقود التأمين من قبل مجلس معايير المحاسبة الدولية ) 17تم إصدار المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 

بتمديد   م2023أبريل    5  في   لسوق المال عبر خطاب مؤرخالعامة  هيئة  ال. قامت  م2023يناير    1ويسري اعتبارًا من    2017

يومًا    60في موعد لا يتجاوز    17لجميع شركات التأمين لتقديم البيانات المالية وفقًا للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم  

مارس    31للربع المنتهي في    17الشركة بياناتها المالية وفقًا للمعيار الدولي للتقارير المالية    ستسلم  . عليه،من نهاية كل ربع سنة

جنبًا إلى جنب    9. وسيتم أيضًا الامتثال لتطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم  2023مايو    31في أو قبل    م2023

 .17مع المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 

 

 المبالغ بالريال العمُاني       )صافي(والدخل الآخر ستثمار الامن  الدخل .16
 

 م 2022مارس  31  م2023مارس  31 

 )غير مدققة(  )غير مدققة(  
    

   204,132    395,135 إيرادات الفوائد

   532,740    503,441 توزيعات الأرباح

   483,895   (20,386) الربح المعترف به نتيجة بيع استثمارات /  )الخسارة المعترف بها( 

معترف به نتيجة بيع استثمارات  غير  الربح    /معترف بها(    غير   )الخسارة

 وخسارة ناتجة عن الانخفاض في القيمة

(275,103)   326,079   

  (637)   (106) كلفة التمويل والتكاليف الأخرى

 (17,692)   (21,548)  ات رسوم الاستشار 
 

581,433   
 

1,528,517   

  855,424  أرباح من الإستحواذ 
 

 -    

  20,005  إيرادات اخرى 
 

 3,211  

 1,456,862   1,531,728  

 للسهم الواحد   / )الخسارة( العائد .17

 على النحو التالي:   الفترةعلى المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال    الفترةبقسمة ربح    للسهم الواحديحتسب العائد الأساسي  

 م 2022مارس  31  م2023مارس  31 

   1,670,316    573,276 ربح / )خسارة( الفترة 

   100,000,000    161,218,570 المتوسط المرجح لعدد الأسهم  

   0.017    0.004 العائد / )الخسارة( للسهم الواحد 
 

 عند تحويلها.الواحد  سهم  لللعدم إصدار الشركة لأدوات قد يكون لها تأثير على العائد    ا الواحد نظرً   المخفض للسهم   العائد لم يتم عرض  

 الطارئة  رتباطاتوالالتزامات الا .18
 

 المطالبات القانونية  

نزاع حول   بشأن  المحاكم  أمام  لمقاضاة  العادية  سياق أعمالها  الشركة ضمن  التأمين، تخضع  كما هو مشترك مع غالبية شركات 

قائمة    سيكون لها تأثير جوهري على  ى لا تعتقد الشركة بأن نتائج هذه الدعاوإلى مشورة قانونية مستقلة،    استنادًاموضوع دعوى.  

 الدخل الشامل الآخر المرحلية الموجزة وقائمة المركز المالي المرحلية الموجزة.

 الالتزامات الطارئة

 م2021ديسمبر   31  م2023مارس  31 

 )غير مدققة(  )غير مدققة(  

 37,142  139,389 ضمانات مصرفية

   170,074    135,238 عقود الإيجار التشغيلي  

 274,627    207,216   
 



 12 الشركة العمانية القطرية للتأمين )ش م ع ع( 
 

 إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة 

 م2023مارس  31للفترة المنتهية في 
 

 

 المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة  .19

 معاملات مع الأطراف ذات العلاقة 

الطرف ذو علاقة عندما تكون لديه القدرة على  يعتبر    ،  على سبيل المثالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة.  الالجداول التالية  تمثل  

تخاذ القرارات المالية والتشغيلية وكذلك التأثير على مدراء  ف الآخر بإالطر السيطرة على الطرف الآخر أو ممارسة تأثير قوي على 

تتألف الأطراف ذات العلاقة من المساهمين الرئيسيين وأعضاء  .  فيها موظفي الإدارة الرئيسيين، والشركات التي يمثلون    الشركة

مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين والشركات التي يملكون القدرة على السيطرة أو ممارسة نفوذ مؤثر على قراراتها المالية 

المتفق  إدارة الشركة وتتم المناقشة بشأنها بالشروط  مجلس  صادق عليها  يسياسات التسعير وشروط هذه المعاملات  وإن  والتشغيلية.  

 . كانت المعاملات الهامة كما يلي: عليها بصورة متبادلة

 المبالغ بالريال العمُاني 

 أطراف ذات علاقة أخرى   المساهمون 

 م 2022مارس  31  م2023مارس  31  م 2022مارس  31  م2023مارس  31 

 مدققة(غير )  )غير مدققة(   مدققة(غير )  )غير مدققة(  
        

   19,170    24,072    7,448   (24,366) أقساط التأمين

   493   (300)   -      -    مطالبات مدفوعة

  -      -      (471)   (737) عمولات مدفوعة

  (994,122)   (267,344)   (697,134)   (3,924,867) أقساط إعادة التأمين  

   106,757    3,961    122,238    89,766 عمولات مستلمة

   596,357    492,496    120,770    114,659 مطالبات مستردة

  -      -      (100,000)   (100,000) مصروفات إدارة

أتعاب حضور إجتماعات مجلس  

 الإدارة 

(4,400)   (20,697)      -      -  

  (17,692)   (12,581)   (3,971)   (3,055) مصروفات أخرى
 

 

% أو أكثر من أسهم الشركة ،  10لنسبة الأرصدة المستحقة من و إلى الأطراف ذات العلاقة أو المالكين  تحليل    يبينّ الجدول التالي

 أو أفراد أسرهم: 
 

الأقساط وأرصدة إعادة التأمين  

 المدينة 

(2,584,801)   621,225    2,873,112    1,350,738   

  -      -      (1,456,828)   (1,875,466) مستحقات إلى معيدي التأمين 

  -      -      (5,124,670)   (4,488,510) التزامات أخرى 
 

 

 العليا تعويض موظفي الإدارة 

 كالتالي:  الفترةخلال  (باستثناء العلاوات) العليامكافآت موظفي الإدارة كانت 

 

مارس  31

 م2023

 م 2022مارس  31 

 )غير مدققة(  )غير مدققة(  
    

  76,428    85,672  الرواتب والمزايا الأخرى قصيرة الأجل 

  4,959    4,752  مكافأة نهاية الخدمة 

  90,424    81,387  
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 إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة 
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Translation is too long to be saved 

 . الاستحواذ على شركة الرؤية للتأمين ش م ع ع: 20

وفقًا    م2023يناير    1اعتبارًا من  الرؤية للتأمين  ٪ لشركة  100. أكملت الشركة عملية الدمج بنسبة  2023يناير    1اعتبارًا من   

. كما تم إلغاء  م2023في الخامس من فبراير    ةالاستثمار الصادر   وترويج  وزارة التجارة والصناعة  لشهادة الإندماج المصدرة من 

شركة   للتأمين  إدراج أسهم  اعتبارًا من  الرؤية  نقل جميع أصول م2023فبراير    20من بورصة مسقط  يتم الآن  لذلك،  وفقًا   .

 إلى الشركة من خلال هذا الاستحواذ.  الرؤية للتأمينوالتزامات شركة 

التي تم الموافقة عليه من قبل مساهمي الشركة في اجتماع    أصدرت الشركة العدد التالي من الأسهم من خلال الاكتتاب الخاص 

 .م2022ديسمبر  27الجمعية العامة غير العادية المنعقد في 

 

 أسم المساهم  مبلغ الإصدار  عدد الأسهم  المبلغ ر.ع

 شركة قطر للتأمين ش م ق  بيسة 196  7,558,986 38,566,254

 شركة الحصن للاستثمار ش.م.ع.م  بيسة 196  4,429,602 22,600,011

 بالريال العمانيالإجمالي  11,988,588

 
Translation is too long to be saved 

 بالاستحواذ: التكلفة المتعلقة 

الصلة    ذات  والتكاليف  الاستحواذ  تكاليف  الشركة  المهنية  بتكبدت  والرسوم  والتقييم  الواجبة  والعناية  القانونية  الاستشارات 

 كمصروفات. تم تسجيلها ، والتي م2023مارس   31ريال عماني حتى  407,900والاستشارية الأخرى البالغة 

 

 : عند الاستحواذ إحتسابهاالأصول والخصوم القابلة للتحديد التي تم 

 

 م2023يناير  1في  الإستحواذيلخص الجدول التالي المبالغ المعترف بها للموجودات المقتناة والمطلوبات المفترضة في تاريخ 

 

 

 الإلتزامات  ريال عماني

 التزامات عقد التأمين 33,023,492

 منفعة الموظف  97,378

 ذمم تجارية دائنة وأخرى 9,280,161

 اجمالي الإلتزامات  42,401,031

13,755,736 

 

 إجمالي صافي الأصول المقتناة 

(901,470) 
التعديل الأولي لصافي الأصول المقتناة للالتزام 

 الاكتواري 

 صافي الأصول القابلة للتحديد المعدلة المكتسبة  12,854,266

 

 

 أصول ريال عماني

 النقد والأرصدة البنكية  1,271,562

 الودائع  10,460,598

 التأمين والذمم المدينة الأخرى  8,961,847

 أصول إعادة التأمين  24,738,402

 للبيع إستثمارات متاحة  8,457,076

 الاستثمار بالتكلفة المطفأة  1,519,812

 الممتلكات والأثاث والمعدات  398,523

 عقار استثماري 348,944

 إجمالي الأصول  56,156,766
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، حيث  م2023يناير    1كما في    الرؤية للتأمينعلى صافي أصول شركة    أوليتحواذ على أساس  للإس ة  يمحاسبال  اتجراءالإ  تطبيق  تم

لتحديد القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات الشركة على أنها مستمرة. ستتم ( PPA)تخصيص سعر الشراء عملية تم افتراض إجراء

شهرًا من   12في غضون    تخصيص سعر الشراءعند الانتهاء من عملية  التأسيس ج عن طريق  ادمللإنة  يمحاسبالإجراءات المراجعة  

 "مجموعات الأعمال". 3تاريخ الاستحواذ على النحو المسموح به بموجب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 

 

 الدفع مقابل الاستحواذ: 

  

 تفاصيل الدفع المبلغ ر.ع 
 الرؤية للتأميندفع مقابل نقدي لمساهمي شركة  11,988,588

شركة بالقيمة العادلة كجزء من مبادلة الأسهم الحصة حقوق الملكية في  10,252

 خيار تبادل الأسهم  الرؤية مساهميل
11,998,840  

 

 سعر الصفقة عند الاستحواذ: 

 

 تفاصيلال المبلغ ر.ع 
 الرؤية للتأمينلمساهمي شركة إجمالي مقابل الدفع  11,998,840

 القابلة للتحديد  المقتناة والمعدلة صافي الأصول 12,854,266

855,424 
تخصيص سعر   عمليةلتخضع )عند الاستحواذ  الصفقةمكاسب 

 ( (PPAالشراء)
 

البالغ   الفرق  تسجيل  كأرباح    855,424تم  المقتناة  للتحديد  القابلة  الموجودات  وصافي  المحول  المقابل  إجمالي  بين  عماني  ريال 

 .( (PPAتخصيص سعر الشراء) عمليةفي حساب الإيرادات والتي تخضع للتغييرات عند الانتهاء من إجراء  الإستحواذ

 

 . معلومات مقارنة21

على أساس مستقل ولن تكون قابلة   م2022مارس    31والربع المنتهي في    م2022تم إعداد نتائج الشركة للسنة المالية المنتهية في  

 الرؤية للتأمينشركة    والتي تكون على أساس موحد بعد الاستحواذ على  م2023مارس    31للمقارنة مع نتائج الربع المنتهية في  

 ش.م.ع.ع. 


